(irşâd) ve bâtınî ilim (ilm-i ledün) anlayışına değinilmesidir.78 Mutasavvıf müfessirler

eserlerinde Hızır’ın mürşid, Hz. Musa’nın ise müridi temsil ettiğini söyleyerek, mürşide

itiraz etmeksizin teslim olmak gibi kurallara işaret ettiğini söylemişlerdir. Ahmed Yesevî

(ö. 562/1166), Mevlana (ö. 672/1273), Eşrefoğlu Rûmî (ö. 874/1469) ve Niyâzî Mısrî (ö.

1105/1694) gibi mutasavvıflar da şiir ve beyitlerinde Hızır’ı anmış ve insanı hakikate

72 Tirmizî, "Tefsîruʾl Ḳurʾân", 19.
73 Feridüddîn Attar, Evliya Tezkireleri, (İstanbul: Kabalcı, 2012), s. 127-128.
74 Feridüddîn Attar, Evliya Tezkireleri, (İstanbul: Kabalcı, 2012), s. 359.
75 age, s. 540
76 Hub, Hızır a.s, s.

savunur.88

Arap toplumunun aynu’l-hayât kavramını bildiği görüşünü destekleyen bazı bilgiler

bulunmaktadır. Güney Arabistan ile ilgili anlatılan halk hikâyelerinin, Tevrat ve İncil’de

bulunan hikâyelerle karıştırılıp destanlaştırılmasından meydana gelen ve İbn Hişam’a (ö.

218/833) nispet edilen Kitâbü’t-Tîcân fî Mülûki Ḥimyer eserinde ‘aynu’l-hayât ile ilgili

bilgiye rastlanmaktadır. Eserde anlatıldığına göre Hızır Zülkarneyn ile beraber bir vadide

arayışa çıkar ve yakut toplarlar. Sonrasında gözleri kamaştıran beyaz bir kaya görürler.

Zülkarneyn kayaya çıkmaya çalışınca kaya onu sallar ve yere düşer.

Musa’nın aradığı kulun Hızır olduğunu vurgulamaktadır. Hızır’ın ise İsrailoğullarından,

Amil’in soyundan geldiğini söylemektedir.106 Yanındaki genç yardımcı hakkında

müfessirlerin genel kabulüne göre bu kişi Yûşa b. Nûn’dur.107 Bu gencin kimliği ve ne

yaptığı hakkında farklı görüşler mevcuttur. Sa’lebî (ö. 427/1035) gencin Yûşa b. Nûn

olduğunu, bir görüşe göre ise Yûşa’nın kardeşi olduğunu söyler.108 el-Ferrâ (ö. 207/822)

ve İbnü’l-Cevzî (ö. 597/1201) Musa’nın yanındaki gencin ilim talep etmesinden dolayı

fetâ kelimesinin kullanıldığını ifade eder.109 İmam Maturîdî genel görüşe göre gencin

Yûşa b. Nûn, kulun ise Hızır isminde kişilerin olduğunu ifade etse de bu bilgilerin vahiy

alan kişiler tarafından en doğru şekilde bilineceğini vurgulayarak, bu kıssadan alınması

yukarı tarafından denize dökülen yer olarak tarif edilir.112 Ekseriyetle müfessirler

Bahreyn kelimesini Fars ve Rum denizi olarak açıklar.113 İki denizden maksadın Rum ve

Bizans denizlerinin birleştiği yer olduğunu söyleyenler de olmuştur.114 ez-Zemaḫşerī (ö.

538/1144) Taberî’nin görüşünü savunmuş ve bu yerin isminin Ṭanca olduğunu

belirtmiştir.115 İbn Ebu Hatim (ö. 327/938) farklı olarak Afrika veya Tanca’da buluşma

yerinin olabileceğini ifade eder.116 İki denizin Musa ile Hızır’ın ilmini117 veyahut Hızır

ile İlyas’ı temsil edebileceğini savunanlar da vardır.118 Ancak iki denizin Musa ile Hızır’ı

temsil ettiği görüşü zayıf ve yanlış olarak değerlendirilmiş ve eleştirilmiştir.119

Mukâtil ayette geçen hukb kelimesinin seksen seneye tekabul ettiğini ifade

etmektedir.120 İbn Kesîr (ö. 774/1373), İbn Cerîr’in hukub kelimesinin Kabes lügatında

bir yıl, Abdullah İbn Amr'dan aktarılan rivayete göre seksen sene anlamına geldiğini,

Mücahid’e göre ise bu kelimenin yetmiş yaz anlamına geldiğini zikretmektedir.

Sahabeden nakle yer veren İbn Kesîr, farklı nakillere göre bu kelimenin bir asır demek

olduğunu bildirir.121

Fahreddin er-Râzî (ö. 606/1210) diğer müfessirlere kıyasla eserinde konuyu bütün

yönleriyle tahlil etmeye çalışmış, kendi dönemine kadar nakledilmiş rivayetlerin

eleştirisini yapmıştır. O, surede geçen Hz. Musa’nın kendisine Tevrat verilen peygamber

Musa b. İmran olduğunu ve Yahudilerin iddia ettiği gibi Musa b. Mişa olmadığını

yazmaktadır.123 Mukâtil’in aktardığı ‘aynu’l-hayât görüşü dışında farklı yorumlar olsa da

genel olarak bu görüş kabul edilmiştir.124 İbn Kesir de bu görüşü benimsemekle beraber

Übeyy İbn Ka'b'dan naklen Rasulullah’ın; ‘İnsanlar varoldu olalı su böylesine donmadı’

buyurduğunu zikretmektedir.125 Mukâtil’in bu görüşü dışında Abdurrezzak (ö. 211/826)

balığın canlanmasını Allah’ın ona ruh verdiğini ve balığın bundan dolayı canlandığını

söyler.126 Maturîdî söz konusu balığın kızartılmış veya taze olduğu yorumunu eleştirmiş,

Allah’ın her ikisine de kadir olduğunu vurgulamıştır.127 Mâturidî’nin bu yorumunun

aksine Kurtubî (ö. 671/1273) Ebu Şuca’ın kaybolan balığı, tek gözlü, yarım şekilde

gördüğüne dair ilginç bir rivayet nakletmektedir.128 Ayrıca Kurtubî müfessirlerin

bazılarına göre balığın yol aldığı yerin boş kaldığı, Musa’nın bu boş yerin üzerinde

yürüdüğü, bu yolun ise onu bir adaya çıkardığını ve orada Hızır ile buluştuğu şeklinde bir

İşârî tefsirlerdeki

farklılığı görme açısından bunun önemli olduğu kanaatindeyiz. Nitekim ilk dönemlerde

yapılan açık ve yalın yorumlar, sonraki dönemlerde kendini felsefi ve karmaşık yorumlara

bırakmıştır.

2.7.1 İlk Dönem İşârî Tefsirlerde Kıssanın Yorumu

Hasan Basri (ö. 110/728), önde gelen tabiin âlimlerindendir. İbn Abbas’la görüştüğü

nakledilir. Tefsirle alakalı söyledikleri talebeleri tarafından kaydedilmiştir.228 Hasan

Basrî’den ilgili kıssa hakkında çok fazla yorum aktarılmamıştır. Sadece Hukub

kelimesinin yedibin yıl anlamına geldiği, öldürülen kişinin çocuk, kenzin mal veya

Tasavvufî-işârî tefsirlerin gelişip sistemleşmesinde büyük rol oynayan

mutasavvıflardan biri de Sehl et-Tüsterî’dir (ö. 283/896). Onun eseri diğer sufiler için en

önemli kaynak olmuştur. Bugün elimize ulaşan Tüsterî tefsiri bizzat Sehl et-Tüsteri

tarafından kaleme alınmamıştır. Ebu Yusuf Ahmed b. Muhammed es-Sizcî tarafından

sözlü olarak aktarılmış, sonrasında Ebu Bekr Muhammed b. Ahmed el-Beledî tarafından

yazıya dökülmüştür.230 Eserde Kehf suresi kısmen ele alınsa da Hz.Musa ile yol arkadaşı

kıssası nakledilmemiştir.231 Bunun sebebi ise muhtemelen farklı felsefi yorumların sade

sufi yorumlara etki etmemesidir.

Şifâhî olarak nakledilen işârî yorumlar, dördüncü asırın sonlarına doğru yerini

müstakil tefsir kitaplarına bırakmıştır. Müstakil tefsir kitaplarının ilk örneği ve günümüze

ulaşan eserin müellifi Ebu Abdrurrahman es-Sülemî’dir (ö. 412/1021). Sülemî

Haḳâʾiḳu’t-Tefsîr adlı eserinde ayetlerle ilgili kendi şahsi yorumlarından ziyade, Sufilerin

yorumlarını aktarmıştır. Adeta Taberî’nin zahiri tefsirde yaptığını Sülemî işârî tefsirde

yapmıştır.232 Sülemî eserinde ayetleri tek tek ele almayıp, ilgili ayetlerle alakalı sufilerin

görüşlerini aktarmıştır. Sülemî’nin naklettiğine göre ledün ilmi, Allah’ın izni dâhilinde

yaratılmışlara hükmetmektir. Zünnûn (ö. 245/859) ledün ilmini Allah katından, onun izni

dâhilinde bilinen bir ilim olarak açıklar. Allah, ilmi farklı şekillerde yarattıklarına

vermiştir. Bunların her birinin farklı yöntemleri ve o yola işaret eden delilleri vardır. Bu

yolların her bir ehlinin, amel ettiği ilim vardır. Bu insanlar ne zaman bu ilimlerin yolunda

olduğuna inanması gerektiğini vurgular.246 Gazâlî bu kıssadan yola çıkarak, ilim yolunda

tam manasıyla hocasına uymayan ve tabi olmayan birinin başarıyı tam manasıyla elde

edemeyeceğini, hatta başarısız olacağını ifade eder.247

İbnu’l-‘Arabî’nin görüşlerini etkileyen bir diğer sufi müfessir de İbn Berrecân’dır (ö.

536/1142).248 ‘Arabî, İbn Berrecan’dan, zahiri ve batını eserinde bir araya getirme, sıfat

ve isimler, vahdet-i vücud anlayışı ve harfler konusunda etkilenmiştir. İbn Berrecân bütün

ayetleri ele almamış ve bununla ilgili bazı açıklamalarda bulunmuştur. Allah’ın verdiği

tavsiyesiye eder.259

Kıssada mürid-mürşid ilişkisini yoğun olarak ele alan ve kıssadan tasavvuf ilkelerini

çıkaran eser Te’vilâtu’n Necmiyye’dir. Eser ‘Aynu’l-Hayât ismiyle farklı nushalarda

isimlendirilmiştir. Eser Necmeddin Kübrâ’ya (ö. 618) atfedilmekle birlikte Aladdin

Simnanî’ye (ö. 736/1336) de atfedilir. Hatta Necmeddin Kübra’nın başlayıp, Simnani’nin

253 Muhyiddîn Ebû Muḥammed Abdülkâdir b. Mûsâ Zengîdost Geylânî, Tefsîruʾl-Ceylânî, thk. Fâḍil

Ceylânî el-Ḥasanî (İstanbul: Merkezuʾl Ceylânī li-l buḥūṯ el-ʿilmiyye, 2009), c. 3, s. 211.
254 Geylânî, a.g.e., c. 3, s.213.
255 Geylânî, a.g.e, c.

çıkarak mürşid-mürid ilişkisi ele alınmış ve farklı ilkeler çıkarılmıştır. Eser klasik ve ilk

dönem sufi tefsir yorumlarından uzak bir yorum tarzına sahiptir.

İşarî ve batınî yorumları ile akla gelen önemli isimlerden birisi de Muhiyiddin İbnu’l-

Arabi’dir (ö. 638/1240). Onunla birlikte bu tefsir anlayışı tamamen vahdet-i vücud

260 Ateş, İşari Tefsir Okulu, bkz. ss.139-143.
261 Aḥmed b. ʿÖmer b. Muhammed Necmeddîn el-Kubrâ – ʿAlâuddîn Simnânî, Teʾvilâtuʾn-Necmiyye fī t-

Tefsîri'l-İşârî eṣ-Ṣufiyye ve yelîhî ʿAynuʾl Ḥayât, thk. Aḥmed Ferîd el-Mezîdî (Beyrut: Dâruʾl-Kutubiʾl-

Arabî ile açık zühd

tefsirleri yerini karmaşık felsefi yorumlara bırkamış ve nazari te’viller devri

başlamıştır.266 Bu anlayıştan en çok etkilenen mutasavvıflardan biri de Kâşânî’dir (ö.

736/1335). Onun Te’vilât adlı eseri Tefsîru İbni’l-ʿArabî diye defalarca yayınlanmış, hata

ile İbnu’l-‘Arabi’ye nispet edilmiştir.267 Kâşânî mukaddimesinde belirttiği gibi zahir

manada kalmaya özen gösterse de Kehf suresini işarî bir bakışla açıklamıştır.

Kâşânî, ilgili ayetleri tefsir etmeden önce kıssanın zahir manasını esas almanın daha

bunlar ve bunların getirdiği kötü sıfatlar tek tek temizlenir.271 Müfessir bu kıssayı temsili

olarak ele alır ve bunun üzerinden tasavvufi bir yolculuk yani seyr-i sulûktan bahseder.

Bu bağlamda İbnu’l-Arabî (ö. 638/1240) Fuṣûṣu’l-Hikem adlı eserinde Hz.

Musa’nın hayatı ile Hızır’la yolculuğu arasında bir paralellikten bahsetmektedir. Hızır’ın

gemiyi delmesi ve gemiyi gasp edecek olan kraldan kurtarması ile Hz. Musa’nın

annesinin onu bir tabuta koyarak Firavun’un elinden kurtarması arasında bir benzerlik

vardır.

2.8 Klasik Şiî Tefsirlerde Kıssaya Yaklaşım

Konuya başlamadan önce Şii tefsir literatüründe, Hz. Musa ve Hızır kıssasının küçük

ayrıntılar dışında Sünni müfessirlerle aynı doğrultuda yorumlandığını belirtmemiz

gerekir. Bundan dolayı bir kaç örnek ile bu bölümü bitireceğiz.

Muhammed el-Ayyâşî (ö. 320/932) Şii literatüründe özellikle rivayet tefsirlerinde

önemli bir yere sahiptir. Eserinde imamların rivayetlerine yer vermiş, rivayetler hakkında

yorumda bulunmamış ve ayetleri açıklarken kendi yorumundan kaçınmıştır. Klasik

görüşte olduğu gibi Ayyâşî, Hz. Musa’nın yanındaki gencin Yuşa b.

Sâm b. Nûh’dur.282 İki çocukla beraber oynayan yeşil ipek gömlekli üçüncü çocuk

âlim tarafından kafası kesilerek öldürüldü. Duvarı düzelttikleri şehrin ismi ise

Nâsıra’dır.283 Tefsirinde rivayetleri bir araya getiren Kâşânî (ö. 1090/1679) Ca‘fer es-

Sâdık’tan “Duvarın altında bulunan hazinenin altın ve gümüşten olmadığını, üzerinde

“Kadere inanıp da üzülenlere, rızka inanıp da yorulanlara, ölüme inanıp da

sevinebilenlere, kıyamet gününe inanıp da o gün için hazırlık yapmayanlara, dünyayı